[p.371]

Historiae Deorum Gentilium
DE BACCHO, PRIAPO, ALIIS, AD
ILLVSTRIMVM HERCVLEM
BENTIVOLVM, SYNTAGMA OCTAVVM.

Cui dono damus hos duos libellos,
Incultos licet, et parum politos,
Hercules tibi? qui columna solus
Nunc es Bentiuolae domus relicta.
Et quidem tibi iure, qui Gyraldi,
Soles nonnihil aestimare nugas.
Dianam et Bromium hic deos habebis:
Hunc scenae patrem, et Enthei furoris:
Venatrix alia est dea, et remota.
Hos legas, rogo, post tuas Camoenas
Vel quae Lydia, uel Latina cantant,
Culto (Iupiter) aureoque plectro.
Quare hoc, quicquid id est, tibi dicatum,
Di faxint maneat precor, perenne,
Nostra nota fides sit ut perennis.

LILIVS GREGORIVS GYRALDV

Illustrissimo D. Herculi Bentiuolo, S.P.D.
Permulti sunt, Illustrissime Hercules
Bentiuole, qui modo bene comptam et
ornatam habeant familiam, et equos bene
curatos, et stratos pulchris ephippiis, et canum
omnis generis turmas, itemque aedes
magnificas, aulaeis et peristromatis ornatas,
nihil praeterea curant, ac optant, etiam si ipsi
indocti ac imperiti et sint et habeantur. quibus
id iure dici potest, O uiri qui praestantes esse
uultis, uestrae quidem domus et familiae et
iumenta recte se habent, caeteraque domestica:
uos autem, si per uosmetipsos quam deformes
sitis, et sordidati, uidere possetis, iure ac recte
illud de uobis dici posse uideretis, quod de
huiusmodi hominibus, prudentissimus et
eloquentissimus Demosthenes, et philosophus
Diogenes dicere solebant: quorum alter uos
oues aureo uellere opertas uocabat, quae
diuites quidem essent operimento, caeterum
ipsae sine ratione: sic eiusmodi homines ipsi
rudes sunt, et ignari. alter uero, sacrificis in
praecipiis et altissimis ruinis ortis, similes hos
ipsos arbitrabatur, quorum ficus non homines,
sed corui et graculi decerpant et pascantur. Sic
hoc tempore plurimos, mi [p.372] doctissime
Hecules, uideas, qui diuites et nobili loco nati,
nihil aliud curant, nihil satagant, quam uideri
tales. Tu uero nec illa spreuisti, sed te intus
longe magis ornare studuisti: non uestibus dico
(id quamquam nec negligis pro dignitate, et
domus splendore) sed uirtutibus, sed literarum

studiis, et his artibus omnibus quae sunt libero
homine dignissimae. quod uerissimum esse
iudicabit, qui te in omni musices genere
canentem audierit, et qui literarum tuarum
elegantissimas notas conspexerit. Ad quid haec
ipse commemoro? quae nec tu libenter audis?
ut qui potius laudanda facere uelis, quam
coram laudari. Nam et ista tam plerisque
omnibus nota sunt, quae tu uel Latino, uel
Italico uernaculo, id est Hetrusco sermone
scribis: quorum etiam pleraque in lucem data
apparent, ut sunt Comoediae, Satyrae,
Epigrammata, et permulta alia. Quibus de
rebus omnibus duo haec mea Syntagmata tibi
dono dare constitui, ut sub tuo nomine in
uulgas prodeant: in quibus Syntagmatibus
Dionysii et Diana fabulas recensui, et eorum
cognomina: quorum haec uenationi, ille furori
poetico, et toti scenae apud gentes praefuere.
Qua utraque re tu delectaris: et uenatione
quidem, ut corpus exerceas, ad eius tuendam
ualetudinem: et poetica, ut animum exornes et
quamplurimis prodesse possis. Accipe igitur
Illustrissime et doctissime Hercules, haec
nostra, ita ut in tua tutela suscipias: neue
maledicorum uenenis pateant, tuae
correctionis antidotum eis adhibere uelis. Vale:
et me, quod facis, tuo amore foue. Ex
grabatulo nostro.

BACCHVS. DIONYSIVS. ALII.

Bacchi, seu Dionysii cognomina antequam
explicemus, prius disquirendum uidetur, quot
hoc nomine fuerint. nam quamuis de omnibus
simul agendum, nonnihil tamen lucis ipsa tibi
distinctio afferre poterit. Philostratus ergo in
Apollonii Tyanei uita, Dionysios tres fuisse ait,
Thebanum, Indicum, et Assyrium. Diodorus
itidem Siculus proditum ait, tres diuerso
tempore fuisse, primum Indum, ex Ammone
et Amalthea genitum, qui barbatus Dionysius
dictus est, quod Indorum more barbam
nutriet: et Lenaeus, quod uinum ex racemis in
torculari exprimere docuerit. alterum
Dionysium Ioue natum et Proserpina, uel
Cerere, quem primum ferunt boues ad aratra
iunxisse. [p.373] tertium Thebanum, Ioue item
et Semele natum. At uero noster M. Cicero
libro de Natura deorum tertio, quinque
connumerat. Multos, inquit, Dionysios
habemus: primum, Ioue et Proserpina natum:
secundum Nilo, qui Nysam dicitur condidisse
(sunt tamen qui Nysum, non Nilum hoc

Ciceronis loco legant:) tertium Caprio patre, eumque Asiae regem praefuisse dicunt, cuius Sabazia sunt instituta: quartum Ioue et Luna, cui sacra orphica putantur confici: quintum Nilo natum, et Thyone, a quo Trieterides constitutae putantur. haec fere Cicero. Quod autem Dionysium primum ait ex Proserpina et Ioue natum, idipsum et Orpheus in hymno testatur canens, Διὸς καὶ Περσεφονείης ἀρρήτοις λέκτροισι τεκνωθεῖς, hoc est, Louis et Proserpinæ ineffabilibus lectis genitus. Communis tamen poetarum opinio, Bacchum Ioue et Semeles filium facit. hinc Bacchus ipse in priore in Dionysium hymno, ut aliquando e graeco conuerti:

Ipse ego sum Dionysus Eribromus, edidit ipsa

Me mater Semele, summo commixta Tonanti.

Qua de re consentiunt Diodorus et Eusebius et quidem pluribus, quae nos ita breuissime repetimus. Cadmum ii tradunt Agenoris filium, ex Phoenicia ad querendam Europam, quae fuerat ab Ioue rapta, a rege missum fuisse: et cum non inueniret, tandem in Boeotiam deuenisse, ibique Thebas condidisse. cumque Harmoniam Veneris filiam duxisset uxorem, Semelem et sorores eius genuisse. Ioue autem Semelis amore capto, et ea multis artibus potito, Iunonis fraude, Semele Iouem tandem exorat, ut ad se, uti solitus esset ad Iunonem, accederet: illam non tulisse fulgura et tonitrua, exanimatamque conflagrasse. edito abortu infante, Iouem femori suo puerum assuisse, perfecto partus tempore foetum edidisse, in Dracano nubiloso, ut canit Theocritus. ita enim scribit in Bacchis, seu Lenis poemate:

Quem Dracano in nebuloso

Iuppiter, exoluens ingens femur, edidit altus.

Hoc quidem de Ioue femore Tiresias aliter interpretatur apud Euripidem in Bacchidibus multis uersibus. Addunt praeterea fabulae, Parcas ipsum anguibus cinxisse, illis quidem immanibus, innoxie tamen pueri ora lambentibus. Vnde est illud poetae Catulli de Bacchi comitibus:

Pars sese tortis serpentibus incingebant.

Beatus etiam Epiphanius libro tertio contra Haereses, hos Bacchi serpentes ridet, ut in Euan dicam. Post haec Mercurius ab Ioue traditum puerum ad Nysae specum detulit, nymphis Nysaeis educandum, quo in loco Dionysium nuncupatum ferunt, de patris et Nymphaeum nomine. In eodem loco ferunt

uitis et uini usum, et plantandi rationem docuisse: potionem praeterea ex hordeo decocto confectam, quam zython Graeci, nostri ceruisiam, aliisque nominibus appellant. Ipsum dein [p.374] cum exercitu non uirorum solum, sed et mulierum terrarum orbem lustrasse aiunt, impiis ac iniustis hominibus, atrocissime poenis et suppliciis affectis. hactenus meis uerbis, quae illi pluribus disseruere. Sed enim et illud notamus, noctuam auem inuisam fuisse huic deo, utpote cui uitem denegarit, solamque a suis racemis abegerit, quod mortalibus uinum criminata sit. Quin et illud proditum est, si infantes noctuae oua assumpserint, perpetuo uinum odisse, et id non modo non bibere, sed et temulentos formidare, ut Philostratus auctor est. Bacchus igitur uocatus ἀπὸ τοῦ βαχέειν, hoc est, ab incomposite uociferando. quidam a corona genere, quae Bacche dicebatur, deriuant. Baccha, inquit Varro, uinum in Hispania. Eustathius dici uoluit ἀπὸ τοῦ βαχεῖν, quod significat ululare, et incondite clamare, ut bacchae facere solebant. mox κ litera addita fuit, ut maior ac sonantior fieret, terribiliorque uocis expressio: quo modo et nonnulli etiam in Iaccho contigisse putant. Graeci aliquot Bacchum non dei nomen esse tradunt, sed sacerdotis Dionysii nomen, et rami cuiusdam, quo in eius dei sacris uterentur, in quibus et βακχέβακχος acclamabatur, ut Hesychius prodidit: et perinde etiam βακχεύω fureo et insanio: et βακχεία Dionysii celebritas, quae a nostris Bacchanal, et Dionysia Bacchanalia dicuntur. Sed ex rixis quidem et contentionibus, quae uino supra mensuram hausto seminantur, et clamoribus ex ebrietate fusis, facta sunt etiam illa huic deo cognomina: Εἰραφιώτης, Ἐρίβρομος, et Ἐριβρεμέτης, de quibus seorsum agemus. Ἐρις enim, ut nosti, rixam et litem significat. Sed et Enyalius, id est Martius, hic deus cognominatus est, teste Macrobius. Colebatur etiam apud Lacedaemonios Liberi patris simulachrum hasta insigne, non thyrso. Sane thrysus hasta fuit, cuius mucro hedera lambente protegebatur: quod significabat, inquit Macrobius, uinculo quodam patientiae obligandos impetus furoris. habet enim hedera uinciendi obligandique naturam: uini uero calor ad furem saepe hominem propellit. Phurnutus quidem thyrsum ideo Baccho ait attribui, quod ebriorum pedes suum officium haud plane peragant. Alii putant, quod raro

computationes sine rixa et lite finiantur, ut Lapitharum et Centaurorum fabulae declarant. Notissima est fabula de Lycurgo, qui Baccho insidiabatur, apud Homerum, ab Ouidio aliisque repetita. Phurnutus hanc ita interpretatur. Bacchum, ait, fugientem Lycurgi insidias ad mare peruenisse, eumque a Thetide seruatum. uites interpretatur Bacchi nutrices, Lycurgum uindemiatorem, uinum autem marina aqua mixtum conseruari. Nunc quaeso rem ridiculam audi, quam conuiua Vlpianus, ut puto, narrat in coenis apud Athenaeum, de Bacchi origine. Ignorare, inquit, mihi uidemini conuiuae, auum Dionysii Cadmum cocum fuisse. illis autem tacentibus, Euhemerus (ait) Cous in tertio sacrae historiae libro ita [p.375] prodidit, auctoritate Sidoniorum, Cadmum regis cocum fuisse, qui sumpta Harmonia tibicine regis aufugit. haec ille. ex quibus praeter rei nouitatem, Coum etiam uidemus appellatum Euhemerum, cum Messenium, uel Tageatē alias: id quod in eius uita, in Poetarum historia ostendimus. Puderet me hoc loco fabulam referre, nisi eam uir sanctus Arnobius recitaret libro V. aduersus Gentes: Cum, inquit, inter homines esset adhuc Nysius et Semeleius Liber, nosse inferos expetiuit, et sub Tartari sedibus quidnam rerum ageretur inquirere. Sed cupiditas haec eius nonnullis difficultatibus impediebatur, quod qua iret ac pergeret, inscritia itineris nesciebat. Prosumnus quidam exoritur, ignominiosus amator dei, atque in nepharias libidines satis pronus, qui se ianuam Ditis atque Acherusios aditus pollicetur indicaturum, si sibi gereret morem deus, atque uxorias uoluptates pateretur ex se carpi. Deus facilis, iurat potestatis futurum ac uoluntatis se eius, sed cum primum ab inferis compos uoti atque expeditionis redisset. uiam comiter Prosumnus edisserit, atque in limine ipso prostituit inferorum. Interea dum Liber Stygem, Cerberum, Furias, atque alias res omni curiosa inquisitione collustrat, ex uiuentium numero index inde decidit, atque ex more sepelitur humano. emergit ab inferis Euhyius, et recognoscit extinctum ducem: qui ut fidem compleret pacti, et iurandi solueret religione se iuris, locum pergit ad funeris, et ficorum ex arbore ramum ualidissimum praesecans, dolat, runcinat, laeuigat, et humani speciem fabricatur in penis. Figit super aggerem tumuli, et postica ex parte nudatus accedit: subdit, insidit. lasciuia deinde luxuriantis assumpta, hoc atque illuc clunes torquet, et meditatur ab

ligno pati, quod iamdudum in ueritate promiserat. hactenus Arnobius. qui et ideo Ithyphallos erigi institutum asserit, et in hoc non Heraclitum solum, sed totam contestatur Graeciam. Fabulam hanc eandem comperio in graeco libello, qui inscribitur ιστορίαι τῶν φώτων. Item apud Hyginum, dum coronam Ariadnae describit, ex his qui Argolica scripserunt: sed hominis uiam ostendentis nomen non Prosumnus uocatur, sed Hypolinnius, uel ut alia exemplaria habent, Hypelipnus. in graeco uero libello Πρόσωμος etiam, et cum Arnobio conuenit, v graeca litera in u nostrum conuersa, ut frequentissime antiqui faciebant. Et hoc etiam addit Hyginus, quod Bacchus ab Ioue patre impetravit ad inferos descendere, ut inde Semelen matrem reduceret. Et de hac fabula satis. Iam ad reliqua uenio. Effingebatur item uariis modis Bacchus, aliquos ego attingam. Simulachra, inquit Phurnutus, nuda fiebant, ut uini naturam ostenderent, quae secreta reuelat. unde illud est quod dici solet, In uino ueritas. Effingebatur et puer imberbis. hinc Tibullus,

Solis aeterna est Phoebo Bacchoque iuuenta,
Nam decet intonsus crinis utrumque
deum.

Ouidius in Metamorphoseis,

Tibi enim inconsupta iuuenta, Tu puer
aeternus, tu formosissimus, etc.

Item cum corniculis in fronte. Ouidius in Sappho, [p.376]

Accedant capiti cornua, Bacchus eris. Sed de cornibus Bacchi dicam in Bugene plura. Interdum puer, et laetus, quod uinum modice sumptum hilares et laetos homines faciat. Senex etiam aliquando, et caluus, propter scilicet immodicam bibendi intemperiem, et quod ex ebrietate arcana plerunque retegantur. Indi etiam senem et barbatum, ut dixi, Dionysium coluere: hinc Macrobius in I. Saturnaliorum, Liberi, inquit, patris simulachra partim puerili aetate, partim iuuenili fingebantur. praeterea barbata, specie senili quoque, et reliqua. Coronabatur pampinis, hedera, et ficalneis frondibus: pampino quidem, et ficu, ex memoria nympharum Staphylae et Sycae: hedera uero, Cissi pueri, qui fuerant in has plantas conuersi. Effectus est aliquando in curru pampineo, et triumphans, qui pantheris modo, modo tigribus ac lyncibus trahebatur. Silenus pando asello propter astans, bacchis et Satyris thyrsos et ferulas uibrantibus, caeteroque bacchantium comitatu

tum praeunte, tum subsequente. Nam ut scribit Strabo libro X. ministri et asseclae Dionysii putabantur, Sileni, Satyri, Bacchae, Lenae, Thyiae, Mimallones, Naiades, et Nymphae, et Tityri. Porro addit et Phurnutus, Σκιρτοὺς, Scirtus et Σκενίδας, tum Panes, et Sylvanos, et Bassarides: et nos Maenades addamus, et si quem alia huiuscemodi sunt fabulamenta potius quam numina. Atque hic Ariadnae chorus dictus, ut puto, quem Daedalum statuarium effinxisse ferunt in Cnoso, ex albo marmore: cuius in Iliade meminisse uidetur Homerus, in illo, ἐν δὲ χορὸν ποικιλλον. Quem chorum etiam designasse uideri potest Propertius in secundo Elegiarum:

Egit ut euantes dux Ariadna choros.

Philostratus Bacchi etiam imaginem in naui, elegantissime descripsit, qua Tyrrhenis nautis furorem immisit, eosque demum in delphinos conuertit. Memini me has effectas nugas spectasse pulcherrimis ex musino opere figuris in templo olim Bacchi Romae, nunc diuiae Agnae dicato. Fabulam Homerus in hymnis, et Ouidius copiose, ante alios retulere. atque de his hactenus. Porro ab Indis Bacchus deus Saron nominabatur, qui uini confector interpretatus dicitur, ut Chares Mitylenaeus ait. Sed iam institutum sequamur.

Dionysus, et Dionysius, Bacchus appellatus, a patre Ioue, et Nysa urbe Arabiae. nam post fulminatam Semelen, ait Diodorus, Iupiter ipsum infantem absconditum in femur cum continuisset, partus tempore in Nysam Arabiae urbem nymphis Nyseis educandum dimisit; atque inde ex Ioue et Nysa, id est a Δίος καὶ Νύσα uocatus Dionysius. Pausanias tamen in Laconicis nutricem tradit. quod et Ouidius. Quin etiam antrum ostendi ait, in quo fuerit nutritus, ut alibi est copiosius relatum. Hesiodi interpres dictum ait, quasi δεδοίνυσον, a διδόναι uidelicet τὸν οἶνον, quia sit dator uini: quod ante ipsum et Plato prodiderat. Phurnutus tamen: Dionysus, inquit, ἦτοι διόνυξος ὄν, quasi nos adaperiens, ἦτοι διάνυσος τις, παρὰ τὸ δυαίνειν ἡμᾶς ἡδέως, quia nos iucunde ac suauiter irriget. uel dictus quasi διάλυσος, inuersione a in o, et l [p.377] in n, quod curas soluat modicus, ut nimius animum. unde et Alysius dictus, et Lycus. Sedenim Macrobius, Dionysius, inquit, a Physicis dictus, quasi Διὸς νοῦς, hoc est Iouis mens. Orpheus dictum innuit ἀπὸ τοῦ

δινεῖσθαι, καὶ περιφέρεσθαι, id est, quod circumferatur in ambitum, cum ait,

πρῶτος δές φᾶος ἥλθε, Διόνυσος δέπεκληθη,

οὕνεκα δινεῖται κατ' ἀπείρονα μακρὸν ὅλυμπον, hoc est:

Prodiit in lucem primus dictus Dionysus,

Quod super immensum et latum uersetur olympum.

Cleanthes uero dictum ait ἀπὸ τοῦ διανύσαι, hoc est a perficiendo. Dionysium enim solem Physici interpretati sunt, qua in re et Macrobius multum laborat. Artemidorus libro II. Onirocriticon, et Suidas, etiam ipsi ἀπὸ τοῦ διανύειν deducunt. Sane et Nysaeum, et Nysium Dionysium dictum plerique arbitrantur, a Nysa Cythaeronis, seu Heliconis monte: alii a Nysa Arabiae. Arrianus uero, et Q. Curtius, et Philostratus, a Nysa Indiae tradunt. quibus et Pomponius Mela his uerbis subscribit, de India agens: Vrbium, inquit, quas incolunt (sunt autem plurimae) Nysa est clarissima et maxima, montium Meros Ioui sacer: famam hinc praecipuam habent, quod in illa genitum, in huius specu Liberum arbitrantur esse nutritum. unde Graecis auctoribus, ut femori Iouis insutum dicerent, aut materia ingessit, aut error. haec Mela. At Stephanus, huius Nysae nomine urbes decem collegit, inter quas in Euboea decimam retulit, ubi ait una eademque die uitem florere, et racemos maturos producere. Porro a Nysio Baccho Nyseides, et Nysiades nymphas legimus apud Ouidium aliosque poetas.

Liber pater Bacchus dictus est. Tibullus:

Candide liber ades, sic sit tibi mystica uitis,

Sic hedera semper tempora uincta feras.

Vocatus autem Liber est, uel a linguae licentia, ut plerique putant: nam uini potu magis liberi mortales sunt. uel potius, quod animum curis liberet, et pellat tristitiam. Ouidius in Arte:

Cura fugit multo, diluiturque mero:

Tunc uenient risus, tunc pauper cornua sumit,

Tunc dolor et curae, rugaque frontis abit.

Et nec hac de re pauciora Horatius. Liber, inquit Seneca, non ob licentiam linguae dictus est inuentor uini: sed quia liberat seruitio curarum animum, asserit, uegetatque, et audaciorem in omnes conatus facit. Sunt qui dicant, quod in liberis ciuitatibus coleretur:

quin et earum symbolum esset. unde et Marsyas, eius minister, in ciuitatibus libertatis fuit indicium. Scribit Diodorus, Dionysium in Boeotia iussisse, in patriae suae gratiam omnes urbes liberas esse, condita de suo nomine ciuitate quam ideo Eleutherias nuncupauit. Plutarchus in Problematis ait, Cur Bacchum liberum uocant? An quod bibentibus libertatis causa sit? fiunt enim plerique potu licentiores? An quod libationem inuenit? An uero, sicut Alexander ait, quod pro Boeotiae libertate pugnauit, et ipse etiam Ἐλευθέριος, id est, Liber et Liberator cognominatus [p.378] est. Pausanias etiam in Attica, commemorat templum non magnum Bacchi Ἐλευθερίου, id est, ut exponit Domitius, Liberatoris. Hesychius etiam eodem nomine cultum scribit. D. Augustinus Liberum appellatum scribit, quod mares in coeundo per eius beneficium emissis seminibus liberentur: quod etiam agere in foeminis Liberam dicunt. Ob hoc Libero uirilem corporis partem in templo poni, foemineam Liberae. libro uero VI. capite IX. idem scribit Augustinus: Liberam, inquit, a libramento appellari uolunt, quod mares in coeundo per eius beneficium emissis seminibus liberentur. hoc idem dicunt in foeminis agere Liberam, quam etiam Venerem putant, quod et ipsam perhibent semina emittere: et ob hoc, Libero eandem uirilem corporis partem in templo poni, foemineam Liberae: et ob hoc addunt, mulieres attributas Libero, et uinum propter libidinem concitandam. atque haec Augustinus. M. uero Cicero libro II. de Natura deorum, his superius dictis, quam exponatur, melius intelligetur. Cum enim aliud esse dixisset Liberum Bacchum Semele et Ioue natum, a Libero quem Romani cum Libera et Cerere auguste sancteque consecrassent, ait, quod quale sit ex mysteriis intelligi potest. Sed quod ex nobis natos liberos appellamus, iccirco Cerere nati nominati sunt Liber et Libera. quorum trium deorum templum Cornelius Tacitus in secundo Annalium Romae apud Circum maximum constructum ait, ab A. Posthumio dictatore uotum, a Tiberio Caesare instauratum. T. Liuius libro I. Decadis V. Supplicatio, inquit, ad Cereris Liberi Liberaeque fuit, quod ex Sabinis terrae motus ingens cum multis aedificiorum ruinis nunciatus erat. Meminit Liberae et Cereris, sed et Liberi, sed non simul, Cicero in VI. Verrinarum. Sane D. Augustinus Liberam

modo Cererem dictam innuit. haec eius uerba in VII.: Confert hoc idem quae Ceres, seu Venus ut etiam in Cerere meminimus. Idem alibi: Ridet porro sacra Liberi, quae cum alibi, tum Lauinii fierent impudentissime, pudendorum uirilium: libro septimo, capite XXI. Porro qui Liberum a uerbo labi dictum putarunt, ut Liber quasi Laber dicatur, ualde labi uiderentur.

Thyoneus etiam appellatus. Horatius libro I. Carmínū, Nec Semeleius cum Marte confundet Thyoneus. a Thyone uero matre dictus, ut Diodorus et Hesychius docent, et Coelius Lutatius grammaticus in eo Statii Thebaidos libro V.

Tunc primum sese trepidis sub nocte Thyoneus Detexit.

Idem scribit et Porphyron in Horatio. Ouidius, Indetonsumque Thyoneum, dixit. Sunt qui Thyonem non matrem Bacchi, sed nutricem faciant, ut poeta Panyasis libro Heracleiae tertio. Sed hac de re plura Isaacius in commentariis in Lycophronem. Alii Thyoneum a θύω, hoc est sacrificio deducunt, propter orgia et mystica sacra: uel impeto, propter Bacchus et maenades. A Thyoneo Thyonianus, Catullus dixit, in illo:

Migrate, hic meus est Thyonianus.

Acron tamen contra aliorum opinionem ita scribit: Thyoneus filius Liberi fuit, qui in Chio insula regnauit, [p.379] pater Thoantis regis, cuius filia fuit Hypsipyle, quae coniuratione facta aduersos uiros, sola parentem seruauit. quam fabulam Statius narravit suo carmine. Videtur tamen hic erratum esse, et pro Chio, Lesbo legendum. Thyonem quidam terram, ut est apud Diodorum in quarto: alii Semelem etiam Thyonem uocatam tradunt. Sane et graeci θέοινον, ut ait Hesychius, Dionysium uocauere, unde uideri potest Thyoneus dictus, quasi Theoenius. Porro et Thyonidas a Rhodiis dictus Bacchus.

Dithyrambus Dionysius cognominatus, quod bis natus esse crederetur, ex matre scilicet Semele, et mox ex patris femore: quasi, ut aiunt, duabus ianuis egressus. uel quod in specu sit nutritus, quod διθύρων esset, quod plenius in primo de Poetica dialogo declaratum est. Sed in antro nutritum quidem Dionysium, ait Pausanias in Laonicis. ab Ino etiam campum ante ipsum uocari Διονύσου κῆπον, id est Bacchi hortum. Vel forte Dithyrambus dictus, ut est apud Diodorum, Originem, et Eusebium: quod Dionysius ipse

ex Ioue et Cerere natus, disceptus a Titanibus, et decoctus, a matre secundo compositus et refectus, reuixisse dicitur, ἀπὸ τοῦ δις εἰς θύραν ἀναβαίνειν, hoc est, a bis in ianuam ingrediendo. qua de re et Ausonius in epistola ad Paulum de Centone: Ne, inquit, in sacris et fabulis aut Thyonianum mireris, aut uirium, illum de Dionysio, hunc de Hippolyto reformatum. Quin et ab eodem, de Libero patre agente, graece uocatur τιτανολύτης Διόνυσος, hoc est a Titanibus disceptus Dionysius. de hoc et Arnobius contra gentes: Et tamen, inquit, isti qui hominem nos colere morte functum ignominiosa ridetis, nonne et Liberum uos patrem membratim a Titanibus dissipatum, fanorum consecrationi aptatis? Idem item in V. sic inquit: Sed et illa desistimus Bacchanalia altera praedicare, in quibus arcana et tacenda res proditur, insinuanturque sacratis, ut occupatus puerilibus ludicris, distractus ab Titanibus Liber sit: ut ab iisdem membratim sectus, atque in ollulas coniectus ut coqueretur, quemadmodum Iupiter suauitate odoris illectus, inuocatus aduolarit ad prandium, compertaque re graui grassatores obruerit fulmine, atque in imas tartari praecipitauerit sedes: huius rei testimonium, argumentumque fortunae suis prodidit carminibus Thracius Orpheus. et adhuc Arnobius. Libet hic tibi referre, quid hac de re tradat Macrobius ex Orphica theologia, de Libero, seu Dionysio agens. Ideo, inquit, in illorum sacris traditur, Titaneo furore in membra disceptus, et frustis sepultis rursus uiuus et integer emersisse, quia νοῦς, quem diximus mentem uocari, ex indiuidio praebendo se diuidendum, et rursus ex diuiso ad indiuiduum reuertendo, et mundi implet officia, et naturae suae arcana non deserit. haec quidem Macrobius. Phurnutus eandem fabulam ad uuas uindemias, et in uinum conuersas transfert, et quidem subtiliter, quod et Diodorus in quarto. Planiora nunc afferamus. [p.380] Sunt qui tradant, ideo Dithyrambon appellatum, quod ebrii ac temulenti minime arcana conseruent, quodque secreta et credita ex pectoris penetrali primum, et deinde ex oris sermone depromant: quoniam, ut ait Phurnutus, uinum τὸ στόμα διθύρων facit, quod et in primo de Historia poetarum dixi. Physici quoque ita interpretantur, ut in uitium naturam referant, quae ex Ioue et Cerere, id est coelesti hymbre et ex terra racemos proferat, ex quibus uinum

exprimatur. alia ab aliis traduntur, et quaedam in quarto a Diodoro. Hinc ergo et a Graecis διμότωρ, et in primis in hymnis ab Orpheo, et a nostris Bimater uocatus est. Ouidius quarto Metamorphoseon et hoc, et alia multa Bacchi nomina commemorat, quae tibi hic adscribam, ne ea saepius repetere sit necesse. ait igitur:

Thuraque dant, Bacchumque uocant, Bromiumque, Lyaeumque.

Ignigenamque, satumque iterum, solumque Bimatem.

Additur his Nyseus, indetonsusque Thyoneus:

Et cum Lenaeo, genialis consitor uuae:

Nycteliusque, Eleleusque, et Iacchus, et Euan.

Et quae praeterea per Graias plurima gentes Nomina Liber habes.

Dictus et Θρίαμβος, id est triumphus. Varro de Lingua latina sic triumphare appellatum, quod cum Imperatore milites redeentes clamitabant per urbem in Capitolium eunti, Io triumph. id a Θρίαμβῳ graeco Liberi patris cognomento potest dictum esse. dictus autem Θρίαμβος, ἀπὸ τοῦ θροεῖν, id est ab accinere, καὶ ιαμβίζω, id est maledicere, unde et in bellicis triumphis multis anapaestis conuiantes uti consueuerunt: et κίτταν, id est picam auem nugacem huic deo consecrarunt, ut Phurnutus prodit. quin et primus Liber triumphum bellicum duxit.

Meliastes Dionysius nuncupatus, teste Pausania in Arcadicis a fonte Meliastarum, qui prope Mantineam fuit spacio stadiorum VII. in cuius dei atrio orgia et sacra ab indigenis celebabantur.

Maeonius etiam Bacchus uocatus, a regione ubi coleretur, et uites foecundissimae essent. Vergilius Cape Maeonii carchesia Bacchi. Maeonia uero, Lydia: unde Bacchus Maeonius, Lydius, teste Seruio.

Ligyreus Dionysus nuncupatus, quod coleretur a Ligyreis Thraciae populis, apud quos adytum fuit Libero patri consecratum, ex quo oracula reddebantur, mero copiose epoto. Macrobius auctor, qui super hoc citat Aristotelis Theologumena.

Bacchapean Dionysius, de quo sic Macrobius, Praeterea, inquit, barbata specie, senilique Dionysius, uti Graecis eius quem Bacchapean, item quem Brissea appellant, et ut in Campania Neapolitani celebrant, Hebona cognominantes. Citatur hac in re illud Euripidis δέσποτα φιλόδαφνε Βακχεπαῖαν.

Scribit et Phurnutus uocatum Ἰόβακχον, ut supra memini. [p.381]

Lysius Bacchus in primis a Thebanis cultus fuit, templum habens prope theatrum, ut est apud Pausaniam in Boeoticis, spectabatque ad portas Proetidas. ideo uero Lysius nuncupatus, quod Thebanos a Thracibus uintos soluerit, hoc est ἔλυσεν, παρὰ τὸ λύω. nam deus Thracibus soporem immisit, quo illi sunt a Thebanis occisi. Λυσίου Bacchi hymnus est apud Orpheum. Lysii item mentio apud Pausaniam in Corinthiacis, ubi de Diana Ephesiae foro agit. Scribit et Plutarchus in septem sapientum conuiuio, quod et Diocles inscribitur, Lysium Bacchum cognominatum ex Biantis philosophi uerbis. hunc et Alyson appellare uidetur Phurnutus in Baccho. Sane et Lysiphobon Iouem antiqui coluere, quod metum solueret. meminit Alicarnasseus in VI historiarum. Sed et Lyaeus quoque Bacchus uocabatur, quod curis scilicet hominum mentes soluat. Ouidius.

Cura fugit multo, diluiturque mero.

Quin et eadem ratione Lysius etiam appellabatur, ut est apud Orpheum et Pausaniam: et utrumque παρὰ τὸ λύω, soluo, denominatum uidemus. Illud etiam addit Hesychius, quod et sacerdotes eius Lysii nuncupabantur. Sunt qui tradant, Lyaeum uel Lysium ideo dictum, quod non solum membra soluat, sed quod etiam ex intemperanti potu saepe rixae atque discordiae orientur, hominumque communitas soluatur. Nonnulli et Alysum uocant, si modo sani sunt codices: ut est apud Phurnutum. Sane Coelius noster ad me de ludis scribens, Lydos nationem olim fortem atque inuictam, ludos ait inuenisse, et hinc deum Lydium religiose cultum a ueteribus, quem (inquit) alii Lysium a soluendis curis appellare malunt.

Cephalena Dionysium Methymnaei colebant, oraculo moniti. cum enim aliquando piscatores iactu retis oleaginum caput coepissent, Apollinem consuluerunt, cuius uel herois uel dei esset capitinis imago? responsum a Pythia acceperunt, Dionysii Cephalen: et exinde ipsum coluere. Pausanias in Phocaicis.

Lenaeus Bacchus cognominatus, quod leniat mentem, ut putauit Donatus. Quem ideo Seruius damnat in Georgicis. nam, ut inquit, uerbum graecum non potest latinam etymologiam recipere. Eusebius et Diodorus, aliique ἀπὸ τοῦ λήνου, id est torculari deductum affirmant. Vergilius,

Huc ades, o Lenaee pater, etc.

Tibullus,

Odit Lenaeus tristia uerba pater.

Orpheus in hymnis Ἐπιλήνιον uocat, eadem ratione, quod uindemiis et torcularibus praesit. Scribit Hesychius, Lenaeum ambitum seu circuitum, id est περιβόλον magnum in urbe, id est Athenis habuisse, et in ipso fuisse Lenaei templum, in quo Athenienses certamina sua peragebant, antequam esset theatrum constructum. Considerandum, an in Limnaeis legendum. nam sic fere semper scriptum comperi in graecis, ut infra dicemus. A Lenaeo, Lenaeon mensis denominatus. Videndum, an lenae Bacchae a Lenaeo, an contra dictae sint. Extat Theocriti Edyllium inscriptum Λῆναι, ἡ Βάκχαι. [p.382]

Cressius Bacchus dictus uidetur, quod defunctam Ariadnam Cretensem sepelierit apud templum ipsi deo dicatum. uide Pausaniam in Corinthiacis.

Melanaegis Dionysius ex historia cognominatus est. nam cum bellum esset inter Athenienses et Boeotios, de Celaenis uico in confiniis posito, Xanthius Boeotius Chimoeten Atheniensium regem prouocauit: quo recusante, Melanthus Messenius a Periclymeno Nelei filio originem ducens, imperii causa pugnaturum se recepit. quare cum pugnarent singuli certamine, quidam nigra hircina pelle induitus, post Xanthii terga Melantho apparuit, ipsumque iniqua facere dixit, quod secundus ueniret: quo dicto, respicientem Xanthium interemit. qua ex re et festum Apaturia, a deceptione cognominatum fuit, de quo alibi diximus: et Dionysii Melanaegidos, hoc est nigricapri templum constructum fuit, in rei memoriam. Melanaegidi ergo Dionysio, Musarum, natandi, et nauium annua fiebant certamina, quod Pausanias scribit, et Suidas in Apaturiis.

Aesymnetes cognomentum Dionysii fuit, qua de re sic legimus: quod Eurypylus Euemonis filius in Troiana direptione sit sortitus arcum, Vulcani (ut ferebatur) opus, donum ab Ioue datum Dardano. alii Aeneam hanc arcum aiunt reliquisse, dum fugeret. alii Cassandra tradunt, capsam ipsam abiecerisse, futuram perniciem inuenienti. Vnde eam cum Eurypylus reclusisset, insanire coepit per temporis interualla. consultus Apollo pro remedio, respondit, Eurypylum ire debere ad Tricliniam Dianam, ubi uirgo mactaretur. quod cum fecisset, et ipse furore, et populus ille

liberatus est ab humana hostia: et is qui praeterlabeatur fluuius, pro ὄμειλιχίῳ μειλίχιος, id est fausto nomine pro infausto nuncupatus. historiam pluribus in Achaicis Pausanias est executus. Sunt qui sribant hoc contigisse, quo tempore Hercules Ilium cepit: nec Thessalo Euryypo Euaemonis, sed Dexameni regis Olenio contigisse. Deus autem qui in arca, Aesymnetes, id est rex uel praefectus Dionysius est dictus: cui nouem e populo selecti, totidemque mulieres sacra quotannis faciebant.

Hygiates Dionysius, id est Salutaris colebatur: quid enim uino modico et temperato salubrius? Lege Galenum, Plinium, et Athenaeum. eo uero nomine Pythia coli praecepit, ut notum est.

Σωτήρ, id est Seruator Bacchus cognominatus a Graecis, quoniam eos seruarunt in Mysia, cum ibi grassaretur Telephus, cum uitem obiecissent: quae res ex dolo eius generis Sphaltes est appellata. Est et Soteris Bacchi mentio apud Plinium, sed ob aliud.

Enorches Bacchus etiam appellatus, quod eius sacra cum tripudiis et saltationibus agerentur: hoc est, παρὰ τῆς ὄρχήσεως. uel quod quum Thyestes cum sorore concubuisse, natus ex eo coitu filius [p.383] eo nomine, unde deo inditum cognomen. Enorchon uero Dionysium ait Hesychius in Samo appellari. Sane et ἔνορχα quaecunque non castrata, et cum testiculis, significant: unde forte etiam Baccho nomen, quippe qui et Taurus dicitur, ut alibi diligentius est a nobis notatum.

Morychus Bacchus cognomento dictus est a Siculis, παρὰ τὸ μορύξαι, quod inquinare et polluere et foedare significat, de quo in nostris Poetis scenicis etiam scripsimus. Sumptum uero inde uidetur, quoniam in uindemiis plerunque musto faciem deturpabant non modo antiqui, sed et nostro hoc ipso tempore.

Problastum etiam eundem uocatum legimus, quoniam ex germinantibus uitium palmitibus, qui βλαστοὶ dicuntur, illi sacra fierent: uel quando primum putabant.

Erebinthius uero Dionysius in contumeliam et derisum dicebatur. quin et in prouerbium transiit, a cicere uidelicet legumine, uel a pudendo, quando id utrumque ἐρέβινθος indicat. Hesychius Ἐρεβίνθινος Διόνυσις usurpat pro eo, qui nullius rei homo sit, nec dignus: iuxta (inquit) prouerbium, Cicerinum ius, hoc est, ἐρεβίνθινος ζωμὸς, cum tamen ad

multa medici utantur. Sunt qui Erebinthion Dionyson ideo dictum putent, quod ex leguminibus, ab antiquis conficeretur, sicut zithus Aegyptiorum, celia Hispanorum, ceruisia Gallorum. qui potus inopia uini repertus fuit in his regionibus, quae minus uitem ferunt.

Sycites Dionysium scribit Sosibius cultum a Lacedaemoniis, quasi tu dicas ficalneum. Hesychius tamen Syceaten legere uidetur. ideo uero sic appellatum: nam et ab eo ficum repartam tradunt. quo etiam argumento Milichius aliquando dictus est, quod et milicha ficus appellata sit. Nam et Naxii, Dionysii simulachra ita effingebant, ut ora nunc ex uite, nunc ex ficu conformarent. Quin et Baccho Aegyptii diem quendam festum agebant, ut Herodotus in secundo scribit, sine porcis: sed eius loco phallorum ficalneorum a collo pendentium statuae cubitales e neruis compactae, quas foeminae circumferebant: et reliqua, quae Herodotus exequitur. Sed et interdum legimus praeter hederam, et pampinis et ficalneis ramis late frondentibus, Bacchum coronatum, atque ita de uictis hostibus triumphasse. Hedera uero ideo sacra Baccho, quia contra ebrietatem facere putatur: uel quia Cissus puer fuisse in eius comitatu dicitur, qui cum saltaret cum Satyro, humili lethaliter afflictus, ab eo deo est in hederam transformatus, quae et κισσός graece uocatur, ut Constantinus in Geoponicis scribit. Sed quod hedera coronaretur, illud etiam palam facit, quod Corymbifer dictus est. hinc illud Ouidius,

Festa corymbiferi celebrabat Graecia Bacchii.

hinc et Dionysion uocata est species haederae quaedam. Ouidius uero libro Fastorum sexto, Baccho [p.384] hederam ideo attributam ait, quod Nysiades nymphae puerum querente nouerca, hanc frondem cunis circumposuisse ferantur.

Sabazion Bacchum etiam uocitatum inuenimus, a tripudiis et saltationibus, quae a bacchantibus et furentibus fieri in eius dei sacris consuevere. nam et εὐάζειν etiam barbari σαβάζειν dicunt, teste Suida: unde sauazare iuxta Italicum idioma uir doctus deflexum putauit, cum alii a uasare et conuasare deducant, quae latina sunt, et usitata uocabula. Sunt qui Sabas uetustos Thracieae populos fuisse scribant, unde Sabazius sit appellatus: quod uidetur sensisse Eustathius.

Porro et Phryges a Thracibus coloniam et sacra traxisse, ut pluribus testis est Strabo. quare non mirum, eadem sacra apud eosdem fuisse. Hesychius de hoc deo sic propemodum: Sabazius cognomen, ait, est Dionysii. Sed aliqui filium putant, et nonnunquam etiam uocatum Sabon legimus. Fuit uero Phryx Sabazius, qui et alibi Hyeum ipsum uocat, unde et Semele Hye est appellata: id quod et Suidas et Phauorinus. De Sabazio praeterea, ut deo peregrino, deque eius sacris Sabaziis, Strabo in X. et Diodorus libro quarto, qui in Latinis est quintus. ita enim scribit: Traditur quoque et alter multa prior aetate fuisse Dionysius, quem ferunt ex Ioue et Proserpina natum, a nonnullisque appellatum Sebazium, cuius genus, sacra, honores, propter pudorem nocturna occultaque agunt. hic dicitur propter ingenii acumen, primus boues ad iugum iunxisse, eorumque opera iacta semina frugem reddidisse, qua ex re illum cum cornibus finixerunt. de hoc hucusque Diodorus. Sabazio quidem hymnum cecinit Orpheus, cui aromata in suffimentum addidit. ita enim ait:

Κλῦθι πάτερ Κρόνου νίε Σαβάζιε, κύδιμε δαῖμον.

In Sabaziis quidem cur serpens praeferebatur, dicemus in Pherephatte, id est Proserpina. Valerius autem Arpocation, σαβοὶ, inquit, Demosthenes pro Ctesiphonte. Quidam aiunt σαβοῦς dici, sacra Sabazio agentes, hoc est Dionyso: uti Bacchos. Eundem uero esse Sabazion et Dionysion, cum alii, tum Amphitheus in secundo Heracleae. sic enim quosdam aiunt graecos, Bacchos σαβοῦς uocare. Mnaseas uero Pataraeus, Sabazion filium esse ait Dionysii. Atque haec quidem Arpocation. Phauorinus uero ait, Sabazium Thraces Dionysium uocant, et σαβοῦς eius sacerdotes: et caetera, quae plura scribit. Sed et hoc loco illud addamus de Sabis, quae esse uolunt huic deo consecrata loca. quin et Bacchos ipsos, hoc est sacerdotes, sic uocabant, quos et dupli ββ Plutarchus in Symposiacis scribere uidetur, si exemplaribus credendum. Quin et illud ridiculum afferit, Sabbatum Hebraeorum inde deflecti. Theophilus ab ἐνοὶ, σαβοὶ. Et Strabo in X. Hucusque distuli M. Tullium, Apuleiumque et Macrobius citare, qui de hoc deo meminere: Cicero quidem in secundo de Legibus, Apuleius in octauo Metamorphoseos, Macrobius in primo Saturnaliorum. ea ratione,

quod non [p.385] Sabazium, sed Sabadium per d, non per z proferunt: etsi antiqui eas literas interdum commutabant, ut Medentius Mezentius. Macrobius igitur de Libero agens, quem et Solem intelligi uult, ita scribit: Item in Thracia eudem haberi Solem atque Liberum accepimus, quae Sabadium nuncupantes, magnifica religione celebrant, ut Alexander scribit: eique deo in colle Cilmisso aedes dicata est, specie rotunda, cuius medium interpatet tectum. rotunditas aedis monstrat huiusc sideris speciem, summoque tecto lumen admittitur, ut appareat Solem cuncta uertice summo lustrare lucis immissu, et quia oriente eo uniuersa patet. tantum Macrobius. Apuleius quoque in Asino, hoc eodem Sabadii nomine uocauit. Porro libro secundo de Legibus Cicero, Nouos uero deos, et in his colendis nocturnas peruigilations, sic Aristophanes facetissimus poeta ueteris comoediae uexat. ut apud eum Sabeius, et quidam alii dei de Peregrinis iudicati, e ciuitibus eiificantur. Sabeius quidem passim legitur, sed doctiores Sabadium legunt, Politianus, Beroaldus, alii: et ita Ciceronis locum castigant. ego aliquando ex suprascripis, etiam Sabum legi posse putaui. Longior fui in huius dei cognomine, ne tibi, ut mihi, diutius in perquirendo laborandum foret. Videtur Iupiter Sabazius dici, si Valerio Probo stamus in libro de Notis antiquorum, ubi Ioui Sabazio legimus.

Hyes quoque uocatus est Dionysius, ut in libro de Iside et Osiride notauit Plutarchus, quod uidelicet dominus sit humidae naturae. Suidas, Ὑης Ὕω, hoc est Hyes Hyae, Dionysii est epitheton, sicuti Clidemus ait: quoniam, inquit, illi sacra perficimus per id tempus, quo deus pluit. Pherecydes uero ait, quoniam Hyen sit appellata Semele, et Dionysii nutrices Hyades. Aristophanes uero Hyen inter peregrinos deos connumeravit. Strabo quoque libro X. de Sabaziis agens, a Phrygibus in Thraciam tralatis, inter caetera quae in iis concinebantur, et Ὑη reponit, quod nomen est Bacchi, ut Ἔβοι, Σαβοὶ, Ἰώ, Ὑη, et Ἀττυς. Caeterum et Gnostici haeretici Iao principem confinxere in primo coelo, ut docet et irridet Epiphanius: cuius Iao nominis rationem, et idem contra Valentimum et Gnosticos, qui eum Terminum dicunt, exsibilat. at uero Hesychius et Phauorinus, Hyeus, id est Ὑευς, Sabazius interpretantur. quibus ex uerbis lux nonnulla infertur uerbis

illis Macrobi in Saturniorum I. nam cum illud Orpheo carmen citasset, in quo unum ait esse Iouem, unum Plutonem, unum Solem, unumque Dionysium, hoc est

Ἐις Ζεὺς, εἰς Ἀιδής, εἰς Ἡλίος, εἰς Διόνυσος.

Ita subinfert: Huius uersus auctoritas fundatur oraculo Apollinis Clarii, in quo aliud quoque numen Soli adiicitur, qui in iisdem sacris uersibus inter caetera uocatur Ὑαος. Sed cum in Ὑάω, ego Hyeus, id est Υεὺς uel Ὑης legerem, repetitque idem nomen et paulo infra Ἰαος et in quarto casu Ἰάω, bis compositum uideamus, uidetur Ὑαεὺς in recto pronunciandum, secundum Atticos. [p.386]

Phausterium Bacchum cognominatum legimus, quia cum lampadibus, et cum luminibus nocturna eius sacra agerentur: ut etiam infra in Lamptere dicetur.

Choopotes Dionysius cognominatus, cui Choes sacrum instituit Themistocles: mensura, seu uase et potu uocabulum deflexum uidetur.

Methymnaeum deum etiam Bacchum uocari, testis est Athenaeus libro octauo Dipnosophiston. haec enim eius sunt uerba, ubi de conuiuis agit: εὐωχίας, inquit, uocabant non ἀπὸ τῆς ὄχης, quod est nutrimentum: sed ab eo quod est εὖ ἔχειν, id est a bene habendo. in has enim coeunt, diuinitatem uenerantes, et ad laetitiam et ὄνεσιν ipsos adducentes, μεθίεντες, potum quidem μέθην, id est ebrietatem, deum uero haec ipsa largientem Methymnaeum, et Lyaeum, et Euion, et Ἰήιον appellabant. Haec a me quidem dure exposita, quo loco non modo Methymnaeum uides Bacchum cognominatum, a μέθῃ, id est ebrietate, non autem a Methymna Lesbi: quanquam et non incongrue ab ea urbe, ubi optima uina prouenirent, diceretur: sed etiam Ἰήιον, quo nomine Bacchum cum non appellatum adhuc legerim, libertius ego Ληναῖον uel Εὔιον eo loco supposuerim, donec certius aliquid inueniamus. Sane Ἰήιος Apollo quidem cognominatus est, ut plane suo loco docuimus: qui dei tamen, Macrobo docente, iidem credebantur.

Maronaeus est Bacchus cognominatus a Tibullo, illo heroico ad Messalam:

Victa Maronaeo foedatus tempora Baccho. Videtur et Cratinus, ut est apud Pollucem μάρωνα pro Baccho et uino posuisse, illo senariolo,

Nec curauit tantum Marona, nec bibi.

De Marone uero et uino Homerus in primis in Odyssea et Philostratus in Imaginibus et Plinius, Athenaeus etiam, ut alias mittam.

Iacchus mysticus, Bacchi et nomen et cognomen, qua uoce frequentissime et Graeci et Latini usi sunt. Vergilius, Et mystica uannus Iacchi, et Claudianus libro primo de Raptu:

Ecce procul ternis Hecate uariata figuris Exoritur, laetusque simul procedit Iacchus, Crinali florens hedera, quem Parthica tigris Velat, et auratos in nodum colligit unguis, Ebria Maeoniis figit uestigia thyrsis.

Herodotus libro octauo scribit, Theocidem uirum Atheniensem, una cum Demareto Lacedaemonio apud campum Thryasium Atticae, ingentem uidisse puluerem ab Eleusine, et cum puluere audiuisse uocem quae uideretur Iacchus mysticus: etc. Arrianus Nicomedensis libro secundo, de gestis Alexandri: Sed tradit, inquit, Herodotus apud Aegyptios Herculem unum ex duodecim deis haberí, sicuti ab Atheniensibus Bacchum Iouis et Proserpinae filium coli, alium ab hoc Dionyso, et Iacchum [p.387] mysticum huic Dionysio, non Thebanu cantari. Quare qui mysticum nomen Bacchi putant, falluntur. Est etiam epithetum Iacchi, nec Galenus aliter intelligitur. Catullus:

At pater ex alia florens uolitabat Iacchus.

Legimus epitaphium uetus: Dis Manibus Fabiae Aconiae Paulinae Ce. filiae, Aconis Catullini, V.C. ex praefec. etiam cons. ord. uxori Vettii praetextati V.C. praef. et cos. designati. sacratae apud Eleusinam deo Iaccho, Cereri, et Corae: sacratae apud Lernam deo Libero et Cereri et Corae: sacratae apud Aeginam deabus Tauro, Polae, Sicae, hierophantae deae Cereris. Hesychius non solum ait Iacchi nomine Bacchum uocari, sed et mysteriorum diem unam, in qua in mysteriis Iacchum ferebant, et canticum insuper quod concinebatur. Herodotus uero Iacchi et ipse nomen fuisse ait, Eleusiniis deabus ita familiare, ut Diana Virbius, Adonis Veneri, Atys Cybeli. Meminit et huius Artemidorus de Insomniis. Dictus autem a uerbo ιακχεύω, quod est clamo et uociferor. ab Iaccho ιακχαγωγός, id est Iacchi sacerdos, et qui initiatu iis mysteriis, ut Pollux scribit in primo. Alii tamen Iacchum uiri nomen ebrui et potatoris esse existimarent, apud Athenaeum, ex Athani auctoritate: animal etiam, quod uino delectatur.

Οίνος graece, ut nosti, uinum significat. est et nomen proprium, et Dionysium significat. Obseruat id Proclus in Platonis Cratylum. citat illud Orphei οἴνω ἀτρομένη κούρω Διὸς. Idem, et qui theologi graeci dicuntur, tradunt. hinc etiam Θεοίνιος Bacchus uocatus, et Θεοίνια Bacchanalia ab Atheniensibus dicta, ut est apud Hesychium. Θέοινος ipse Dionysius, ait Arpocation: Aeschylumque in hoc et Istrum citat. unde Θεοίνια apud Lycurgum oratorem.

Maenoles Bacchus nominatus, ut Eusebius de Praeparatione euangelica obseruat, quasi totus furens. unde et illi Orgia sacra, quae etiam idem uult a furore deducta esse, hoc est παρὰ τῆς ὥργῆς. Phornutus quoque eadem sentit: quin et Maenades eadem ratione appellatas ait. Maenalan et Origenes in tertio contra Celsum, Dionysium uocat, et muliebri habitu amictum ait. sed et eadem causa deus ipse Bacchus Μανικός ab Orpheo in hymnis dictus est.

Eraphiotes Dionysius dictus, ut Theophilus et Hesychius tradunt. Εἰραφιώτης autem dictus est, παρὰ τὸ ἐράφθαι, quod scilicet assutus Iouis femori fuerit. uel παρὰ τὸ ἐρέφεσθαι, quod significat coronari. uel dictus, quod a lacte caprino nutritus, hoc est ἀπὸ τοῦ ἐρίφου, id est hoedo. alii ἀπὸ τῆς ἐρίδος, id est a lite et contentione, quae in uino et potu fieri solet, ut alibi diximus. hinc et Ερίβρομος, et Ερίβρεμέτης. Sunt qui asserant haec Bacchi extrema duo nomina deriuauari ab ἔρι particula intentiuia, et quae augmentum in compositione afferat. ergo Eribromus, id est perstrepens et multisonus: et Eribremetes, [p.388] id est intonans, Baccho cognomina optime conueniunt. Orpheus in hymno Bacchi Sabazii,

ὅς Βάκχου, Διόνυσον, Ερίβρομον,
Ειραφιώτην,

μηρῷ ἐγκατέρραψας, etc.

Et Bacchus ipse in Homerici hymni calce,
εἰμί δὲ ἐγώ Διονύσος Ερίβρομος, ὃν τέκε
μήτηρ

Καδμηὶς Σεμέλη, Διὸς ἐν φιλότητι μιγεῖσα.
hoc est,

Ipse ego sum Dionysos Eribromus, edidit
ipsum

Me mater Semele, summo commixta tonanti.

Bugenēs, Βουγενῆς Διόνυσος, id est boue
genitus, Bacchus ab Arguiuis colebatur.
hinc et Graecorum plerique ταυρόμορφον, id
est tauri formem Bacchum, et ταυροκέφαλον,

id est Tauricipitem, item ταυρῶπον ab Orpheo effingebant, et appellabant: natumque ex Persephone, ut Clemens in Stromatheis et Eusebius in II. Praeparationis euangelicae tradunt, ut alios mittam. Quinimmo etiam Taurus dictus est, et illi cornua attributa, et cognomen etiam factum Ταυροκέρως, id est Tauricornis, ut est apud Nicandri commentarios in Alexipharmacis. Idem et ab Orpheo in hymnis Βουκέρως et Δικέρως uocatus, id est Bucerus et Bicornis. Hinc Ouidius,

Accendant capiti cornua, Bacchus eris.

Ideo autem cornua Baccho sunt attributa, ut Diodorus in quinto tradit, quia primus boues iugo iunxerit, et Bacchus idem sit et Osiris, ut mox dicemus. Idem tamen in quarto iccirco cornutum Dionysium prodidit, quod Ammonis filius fuerit, qui arietino capite cum cornibus fuisse dicatur. Sunt qui cornua pro audacia sumant, ut Phurnutus, quod audaces uinum faciat: et ideo cornutus et corniger formatur. quod in arte Ouidius etiam innuere uidetur. Tunc pauper cornua sumit. Scribit Porphyrio in II. Carminum Horatii, super ea uerba, Aureo cornu decorum: Cornua, inquit, Libero patri et nonnullis aliis assignantur, quoniam scilicet uinolentia proteruitatem et contumaciam addere solet, quae per cornua significaretur. Cornua, inquit Festus, Liberi patris simulachro adiiciuntur, quem inuentorem uini dicunt, eo quod homines nimio uino truces fiunt. Sunt qui et scribant cornua cristas uocari, ut in illo Vergilius XII. Aeneidos, Et rubrae cornua cristae: hoc est, comae, quas graeci κέρατα nominant, unde et κείρειν tondere dicunt. Et cornua hi uolunt cincinnos esse, ac ideo Mosem cornutum Hebraeis uisum putant, ut etiam Lysimachum regem in eius nomismatibus uidemus. sed Armenios adhuc et Lydos sacerdotes cum huiusmodi cincinnis et capillis Romae conspeximus. Porro et illud item apud Athenaeum et Nicandri in Alexipharmacis Interpretem legimus, ueteres cornu bouis pro poculo usos fuisse. Et inde factum esse, ut non solum cornua Dionysio finxerit antiquitas, sed etiam Taurus ipse diceretur, et Tauriformis, id est ταυρόμορφος in Cyzico coleretur, et κεράτος, id est cornutus dicatur a Nicandro. Verum quod cornibus antiqui biberent, illud etiamnum indicio esse potest, quod Graeci κεράσαι dicunt [p.389] miscere, uidelicet a cornu uocabulum deflexum: et

κρατῆρ, quasi κεράτηρ, a κεράς, quod cornu significat. Illud insuper annotandum duxi, quod flumina etiam plerunque non modo apud pictores, sed et scriptores, cornigera et tauriformia sint solita effigi, ut Padus, et Aufidius, Vergilio, Horatio, Ouidio, aliis. Quin et historia idem comprobare uidetur. Scribit Suetonius Tranquillus, Epidium Rhetorem praedicare solitum, se a C. Epidio ortum fuisse, quem ferunt olim praecipitatum in fontem fluminis securi. paulo post cum cornibus extitisse, ac statim non comparuisse, in numeroque deorum habitum.

Δουσάρκην, Dusarcem uocabant Nabathei Bacchum, ut ex Isidoro scribit Hesychius, et a Poeonibus Δύαλος, Dyalus dictus fuit. idem est autor.

Osirin plerique omnes Aegyptium Dionysium esse uoluerunt, ut pluribus Plutarchus et Diodorus ostendunt. Tibullus quoque cum Baccho coniunxit. Sed quid uetat, quin eius tibi lepidissimum carmen ex primo libro recitem? ita enim ille de Messala:

Te canit, atque suum pubes miratur Osirim,
Barbara Memphitem plangere docta bouem.

Primus aratra manu solerti fecit Osiris,
Et teneram ferro sollicitauit humum.
Primus inexpertae commisit semina terrae,
Pomaque non notis legit ab arboribus.
Hic docuit teneram palis adiungere uitem,
Hic uiridem dura caedere falce comam.

Illi iucundos primum matura sapores,
Expressa incultis uua dedit pedibus.
Ille liquor docuit uoces inflectere cantu,
Mouit et ad certos nescia membra modos,

Bacchus et agricolae magno confecta labore
Pectora, tristitia dissoluenda dedit.

Bacchus et afflictis requiem mortalibus afferit,

Crura licet dura compede pressa sonent.

Non tibi sunt tristes curae, nec luctus Osiri,
Sed chorus et cantus, sed leuis aptus amor

Sed uarii flores, et frons redimita corymbis,
Fusa sed ad teneros lutea palla pedes.

Et tyriae uestes, et dulcis tibia cantu.

Et leuis occultis conscientia cista sacrif.

Huc ades etc.

Idem ergo Dionysius et Osiris est.

Hinc et Chenosiris hedera dicta est, hoc est Osiridis planta. Ab aliis tamen Sol existimatur, et propterea Eusebio et Diodoro tradentibus, Πολυόφθαλμος, id est multioculus graece interpretari potest. nam ut [p.390] Plutarchus scribit, os apud Aegyptios multum significat, et ἕρις oculum. Obseruat Macrobius, Aegyptios, quoties solem exprimere uolebant, sceptrum, et in sceptro ipso oculi effigiem insculpsisse, per sceptrum potestatem significantes: per oculum uero, quod cuncta perlustret. tum etiam Solem ipsum, Iouis oculum existimat. lege Macrobius, et Plutarchi librum Isidis et Osiridis. ex quo libro etiam colligimus, Osirin Nilum quoque uocatum, et nigro fuisse corporis colore: et Hellanico teste, Ὑστρίν a sacerdotibus appellatum. proprio uero nomine Arsaphen dictum, quod parum probat Plutarchus. qui et eum dictum ait, ἐκ τοῦ ὄστιον ἱεροῦ, id est, ex sacrosancto. Fuit autem Osiris frater et uir Isidis, ut plane ostendit Diodorus in I. ait enim, gigantes in eum insurrexisse, ut et in Iouem. unde cum ipsos deuiciisset Aegyptios, lege sanxisse, praeter communem caeterorum omnium morem, fas esse sororem a fratre uxorem duci: exemplo Isidis motos, quae fratri Osiridi nupsisset. Quare nescio quo pacto deceptus Lactantius sit in primo, cum Isidis sacra describeret, ut Osirin Isidis filium dixerit: quem locum parum castigatum crediderim. nam et ibidem hemistichium Ouidii Lucano ascripsit, Nunquamque satis quaesitus Osiris. Sed memoriae hoc sit erratum. Porro quod per fraudem sit Osiris a fratre Typhone occisus, et in partes plures dissecatus, deque uirili membro, caetera plura ex Diodoro, Luciano, et Plutarcho. Nam quod Saturni filius fuerit, iidem ostendunt: alii Pamilan quanpiam ferunt, quae Thebis e Iouis templo aquatum egressa audierit uocem iubentem, ut proclamaret, magnum regem et benefactorem Osirin natum esse, et ea hac spe acta Osirin educauit, ex cuius rei memoria celebritas Pamiliorum instituta fuit, Phallophoriis ualde similis, in qua simulachrum proponebatur, ac circumferebatur, cui tres testiculi inerant, propterea quod is deus generationis principium esse putabatur omnium quae a generatione proueniunt: quin et Priapo deus similis, Pammeles, teste Hesychio, dicebatur, ut paulo mox ostendam. caetera de Osiri notiora sunt, quam ut pluribus hic ego explicem. Illud ex Plutarcho non reticuerim,

Osirin humana forma effectum cum genitali arrecto, ob uidelicet generationem, educationemque. amictus uero eius φλογοειδής, id est flammeus. Si his praeterea plura cupis de Osiride, bella, peregrinationes, inuenta, ultiōem, sacra, lege in primis Diodorum, qui et hanc eius columnae inscriptionem adscribit: Mihi pater Saturnus deorum omnium iunior: sum uero Osiris rex, qui uniuersum peragraui orbem, usque ad desertos Indorum fines: ad eos quoque profectus sum, qui Septemtrioni subiacent, usque ad Istri fontes: item alias orbis partes adiui, usque ad mare Oceanum: sum Saturni filius antiquior, germe ex pulchro et generoso ortum, cui non semen genus fuit, neque ullus est in orbe, ad quem non accesserim, locus: omnes docens, quorum ipse inuentor fui. Osiridis demum haec nomina, Hysiris, Arsaphen, Nilus, Ammon, Dionysus, Serapis, Pluto, Jupiter, Pan, Sol multioculus. Porro scribit Hesychius, apud Aegyptios mulieres subuentanea parere, quae Osiris nomine appellantur. [p.391]

Taurophagus Dionysius appellatus est a Sophocle ea ratione, ut ait Scholiastes, quod bos daretur dithyrambicis poetis in uictoriae praemium. Alii crudelem et immanem interpretantur, animalis tauri naturam respicientes. Alii ad uinolentiam referunt, ut paulo ante notaui. Meminit et Taurophagi Bacchi Hesychius, et Suidas: sed et taurus membrum uirile significat. unde Lastaurus dictus, qui mentulatior est, ut in Hercule docui.

Hebona, Bacchum significantes, Neapolitani in Campania, ut Macrobius scribit, celebrabant. Legimus et in elogiis antiquitatum ueterem Epigraphen huic deo ab Iunio Aquila positam, quae talis est:

ΗΒΩΝΙ ΕΠΙΦΑΝΕΣΤΑΤΩ ΘΕΩ
ΙΟΥΝΙΟΣ ΑΚΥΛΑΣ ΝΕΩΤΕΡΟΣ
ΣΤΡΑΤΕΥΣΑΜΕΝΟΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΥΣΑΣ
ΔΗΜΑΡΧΗΣΑΣ.

Hoc est, Heboni illustrissimo deo Iunius Aquila iunior, miles, procurator, tribunus. Pontanus Louianus libro primo suaे Vranae, certe haec cecinit, de Neapoli agens:

Haec annis florentem, oculisque crine decentem

Hebonem uenerata, suos ritus, patriumque Instituit morem, et sacris iam rite peractis, Vrbs Hebona salutat, agrique Hebona frequentant,

Hebona et referunt simul antra, et littora et amnes.

Hic etenim florem aetatis, roburque iuuentae Et speciem deus, et formae dat habere decorum,

Oraque, luminaque, et moderantes corpora sensus.

Videtur uero Hebo uocari, sicut Hebe, hoc est ἀπὸ τῆς ἡβῆς, id est a lanugine, et tenera mollique aetate, ut etiam hi Pontani uersus innuere uidentur. Sane et Aegyptii Bebonem Typhonem appellarunt, ut Manethus et Plutarchus scribunt, quae uox κάθεξιν, ἡ κώλυσιν significat.

Λαμπτῆρος Dionysii cognomen fuit, cuius templum fuit apud Pallenenses, in quo celebritas agebatur, quam ab eo deo Λαμπτηρίων uocabant, a facibus et splendore scilicet, hoc est ἀπὸ τοῦ λαμπτῆρος, id est a face et lumine. Noctu enim ea solennitas celebrabatur, facesque ad templum ferebant, atque ita bene poti, crateres per totam urbem statuebant, quo melius quisque deum coleret. Pausanias auctor.

Acratophorus Dionysius, Ἀκρατοφόρος dictus et celebratus in primis Phigaliae, ab inferendo uidelicet ἀκρατον, id est purum ac merum uinum. nam pugnis ludebant, cum nondum haberent brachiale lorum, sed milichis certabant. Sunt autem μῖλιχαι tenuissima ex crudo coria, inuicem innexa, implicitaque, ut in Arcadicis docet Pausanias. Sane Varro acratophoron uinum in primo de Re rustica uocat: Ea, inquit, minus sumptuosa uinea, quae sine iugo ministrat ἀκρατοφόρον οἶνον, id est uinum purum.

Mitraphóros, Mitraphorus, hoc est mitratus Dionysius uocatus est, ea ratione, ut putatur, quod si quando ex nimio potu ipsius bibentis caput agitaretur, uel (ut fit) nutaret, mitra caput ligabatur. ex qua [p.392] re, ut putat Diodorus, fuit uocatus Μιτρηφόρος. Repetit idem et Eusebius in secundo Praeparationis euangelicae. Orpheus in hymnis, Νυκτέλι, Εὐβουλεῦ, Μιτρηφόρε, Θυρσοτίνακτα. Hinc appetat, et Thysianacta Bacchum etiam appellatum, hoc est, qui thyrsō regnet.

Biformis, hoc est Διμορφος, uocatus est Dionysius, ut docet Diodorus, quoniam duo Dionysii fuerunt. prior barba promissa fuit, qui antiquo more barbam nutriuit: posterior alter speciosus iuuenis, et delicatus. quidam duplice illi formam tributam uolunt, quoniam uinum et hilares homines reddat, et

iracundos. hinc illum in hymno Δίμορφον nomine salutat Orpheus: alio loco Διφυῆ Λυσεῖον Ἰακχὸν nuncupat, hoc est, duplicitis naturae Lysium Iacchum, in hymno uidelicet ad Μίσην Διόνυσον.

Αιθιοπαῖδα Dionysium uocauit Anacreon poeta, ut notat Hesychius. alii uinum interpretantur, sed utrumque a colore nigro et igne, alii Dianam etiam hoc nomine uocant, Aethiopiam.

Polites, et Axites, Dionysii cognomina scribit in Arcadicis Pausanias. Heraeus enim Lycaonis filius, urbem de suo nomine Heraensem in Arcadia condidit, ad Alphei fluminis dexteram ripam, ubi duo fuere Dionysii templa, alterius Polites nominati, alterius Axites.

Phleona etiam Dionysium appellatum uidemus, παρὰ τὸ φλύειν, τὸ πολυκαρπεῖν: seu φλεύειν, ut etiam Aelianus scribit, hoc est a multo ferendo fructu. est enim Dionysius fructuum deus: quin et ab uua et uindemiis appellatus est Protryges, Staphilites, et Omphacites: aliisque ab iis rebus, nominibus. Sed et Coren, id est Proserpinam uel Cererem, matrem uidelicet Liberi, Phlaean uocabant Lacones. scribit Clemens, Iouem in serpentem conuersum Pherepattae, hoc est Proserpinae uim intulisse, et inde natum Dionysium, qua de re etiam in mysticis Sabasiorum serpens praeferebatur, in orbem complicatus. Et perinde poetae serpentem tauri parentem dixere, symbolice hoc ipsum significantes.